
Disposizione n. 3  del 17/01/2020 
 

 

pagina 1 di 4 

Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità 

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti 
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

IN MATERIA DI BONIFICHE E TUTELA DELLE ACQUE  
 
 

OGGETTO: “Lavori di realizzazione di una condotta fognaria per il convogliamento dei reflui, 

provenienti dal Comune di Aci Castello, al vecchio allacciante del Comune di Catania, con 

recapito finale al depuratore di Pantano d’Arci” - Rimborso spese missioni effettuate dal 

Direttore operativo Arch. Domenico Grillo dal 23/09/2019 al 21/11/2019. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO l’articolo 5 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Interno, delegato per il coordinamento della Protezione Civile, 

n. 2983 del 31 maggio 1999 e succ. mod. ed int., con la quale il Presidente della Regione è 

stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di 

emergenza nel settore della gestione dei rifiuti e per la realizzazione degli interventi necessari 

per far fronte alla situazione di emergenza; 

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio 

2010 con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei 

suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali 

e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato fino al 31 

Dicembre 2010; 

VISTA l’O.P.C.M. n. 3852 del 19 Febbraio 2010, e ss.mm.ii., con la quale sono state emanate 

ulteriori disposizioni per fronteggiare lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di 

risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di 

tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana;  

VISTO il D.P.C.M. del 21 gennaio 2011 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 

materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 

inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2011; 

VISTO il D.P.C.M. del 13 gennaio 2012 con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza in 

materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti 

inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di 

depurazione nella Regione Siciliana, fino al 31.12.2012; 

VISTA  l’O.P.C.M. n. 4008 del 14/03/2012, pubblicata sulla GURI n. 69 del 22/03/2012 e notificata 

alla Struttura commissariale con prot. n. 1652 del 19/03/2012 che modifica e integra 

l’O.P.C.M. n. 3852/2010; 

VISTO  l’art. 3, comma 2, ultimo periodo, del decreto legge 15 maggio 2012, n. 59, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 12 luglio 2012, n. 100, con il quale è stato stabilito che le gestioni 

commissariali che operano ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive 



Disposizione n. 3  del 17/01/2020 
 

 

pagina 2 di 4 

Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

modificazioni,  alla data di entrata in vigore del presente decreto, non sono suscettibili di 

proroga o rinnovo, se non una sola volta e comunque non oltre il 31 dicembre 2012; per la 

prosecuzione dei relativi interventi trova applicazione l’articolo 5, commi 4-ter e 4-quater 

della predetta legge n. 225 del 1992, sentite le amministrazioni locali interessate”; 

VISTA  l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile 

n. 44 del 29 gennaio 2013, pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale  si  

dispone che la regione Siciliana sia individuata quale amministrazione competente al 

coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel 

contesto di criticità in materia di bonifica e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei 

sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli 

di depurazione nella regione Siciliana; 

VISTO  l’art. 1, comma 2, dell’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

della Protezione Civile n. 44 del 29 gennaio 2013, il quale stabilisce “Per i fini di cui al 

comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato 

regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della Regione Siciliana, è individuato 

quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo subentro della medesima Regione 

nel coordinamento degli interventi”; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 04/05/2016, n. 339, 

pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone all’art. 1, comma 1, che 

la contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua 

e dei Rifiuti dell’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di pubblica utilità della 

Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’OCDPC n. 44/2013, rimane aperta fino al 

28 febbraio 2017; 

VISTA la nota prot. n. 51886 del 07/12/2016, con la quale sono stati assegnati ai Dirigenti di servizio 

del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, ognuno per le materie di competenza, gli 

interventi di contabilità speciale; 

VISTA la nota prot. n. 6520 del 14/02/2017, con la quale è stato comunicato, tra gli altri, al Capo 

Dipartimento della Protezione Civile che, “con riferimento alle procedure di appalto in corso 

relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute 

o prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi 

nei pagamenti per opere e/o servizi già affidati, nelle more del completamento delle procedure 

relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative risorse 

esistenti, questa Amministrazione procede, in analogia a quanto già disposto alla Regione 

Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte nei 

confronti degli operatori economici diversamente individuati”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 8 del 04/01/2018 con cui l’Ing. Salvatore 

Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti; 

VISTA la nota prot. n. 35543 del 30/08/2018, con la quale il Dirigente Generale del DAR delega i 

Dirigenti di Servizio – che hanno in carico la gestione delle contabilità speciali – alla firma dei 

provvedimenti di autorizzazione delle missioni; 

VISTO    il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 983 

del 09/08/2019, con il quale è stato conferito al dott. Rosario Di Prazza l’incarico di Dirigente 

del Servizio 1 – Gestione ed attuazione del Servizio idrico integrato, del predetto 

Dipartimento; 

VISTO    il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1403 

del 12/11/2019, con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex l’incarico ad interim di 

Dirigente responsabile del Servizio 1 – “Servizio idrico integrato, Dissalazione e Sovrambito” 

del predetto Dipartimento; 



Disposizione n. 3  del 17/01/2020 
 

 

pagina 3 di 4 

Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

VISTO    il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti n. 1779 

del 31/12/2019, con il quale è stato conferito all’ing. Marcello Loria l’incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 1 – “Servizio idrico integrato, Dissalazione e Sovrambito” del 

predetto Dipartimento; 

VISTA la Disposizione n. 1092 del 20/07/2016 di approvazione del progetto esecutivo, previa 

verifica, di finanziamento e di autorizzazione alla stipula del contratto e alla consegna dei 

lavori in via di urgenza dell’intervento “Appalto per la progettazione esecutiva e l’esecuzione 

dei lavori di realizzazione di una condotta fognaria per il convogliamento dei reflui, 

provenienti dal Comune di Aci Castello, al vecchio allacciante del Comune di Catania, con 

recapito finale al depuratore di Pantano d’Arci”; 

VISTA l’Ordinanza n. 1332 del 20/09/2016, con la quale è stato nominato, tra gli altri, l’Arch. 

Domenico Grillo, Direttore operativo dell’intervento di cui alla Disposizione n. 1092/2016; 

VISTA la Disposizione n. 17 del 05/03/2019, con la quale l’Ing. Marco Bonvissuto - funzionario del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - è stato nominato RUP dell’intervento in 

argomento, in sostituzione del Dott. Salvo Puccio; 

VISTE le note prot. n. 38781 del 24/09/2019, n. 38783 del 24/09/2019, n. 38787 del 24/09/2019, n. 

42351 del 15/10/2019, n. 45615 del 05/11/2019 e n. 49026 del 22/11/2019, con le quali l’arch. 

Domenico Grillo è stato autorizzato, anche in sanatoria, a recarsi in missione a Catania, 

Acireale e Aci Castello, rispettivamente, nei giorni: 

 23/09/2019 – 25/09/2019 – 09/10/2019 – 16/10/2019 – 06-07/11/2019 – 21/11/2019; 

VISTE le istanze con le quali l’arch. Domenico Grillo ha richiesto il rimborso delle spese sostenute 

durante l’espletamento delle missioni di cui sopra, allegando alle stesse la documentazione 

giustificativa della spesa; 

VISTI  i prospetti di liquidazione delle missioni in questione, il cui rimborso complessivo ammonta ad 

€ 881,22; 

VISTA la determina del RUP prot. n. 52323 del 10/12/2019 di liquidazione dell’importo complessivo 

di € 881,22, così come sopra specificato, a valere sul finanziamento assunto con Ordinanza n. 

1092 del 20/07/2016; 

RITENUTO  pertanto, di dover provvedere alla liquidazione del rimborso complessivo di € 881,22, 

imputando la spesa sul quadro economico di cui al finanziamento assunto con Disposizione n. 

1092 del 20/07/2016, a valere sulla contabilità speciale n. 2854, appositamente istituita presso 

la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Palermo, intestata al Dirigente Generale del 

Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.D.P.C.M. n. 44/2013; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa risulta regolare; 

TUTTO ciò premesso, ai sensi della normativa vigente;  

 

D I S P O N E 

A r t i c o l o  1  

 

Per le finalità e le causali esposte in premessa è disposta la liquidazione ed il pagamento della somma 

complessiva di € 881,22 (ottocentoottantuno/22), occorrente al rimborso delle missioni sopra specificate, 

espletate dell’arch. Domenico Grillo, imputando la spesa sul quadro economico di cui al finanziamento 

assunto con Disposizione n. 1092 del 20/07/2016, a valere sulla contabilità speciale n. 2854, 

appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sez. Palermo, intestata al 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 44/2013. 

 

 



Disposizione n. 3  del 17/01/2020 
 

 

pagina 4 di 4 

Il Direttore Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii. 

A r t i c o l o  2  

 

L’importo di cui al superiore art. 1 verrà estinto mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento 

intestato al beneficiario ed accreditato sul conto corrente bancario, le cui coordinate sono agli atti di questo 

ufficio. 

A r t i c o l o  3  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e 

Rifiuti – in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 

della L.R. 07/05/2015, n. 9 – e trasmesso all’Ufficio di ragioneria per le annotazioni di competenza. 

 

Palermo, 17/01/2020 

        

 

        L’istruttore Direttivo 

 f.to      (Piera Dorì) 

 

 

 

 

     Il Dirigente del Servizio 1 

f.to   (Ing. Marcello Loria)     

 

                         Il Dirigente Generale 

                  f.to  (Ing. Salvatore Cocina)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 


